ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTTHCNC

V/v đẩy mạnh thực hiện Dự án

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

và Dự án sản xuất, cấp, quản lý

Căn cước công dân trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2021

      Kính gửi:

                                  - Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh;

     - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13 được Quốc hội

thông qua ngày 20/11/2014; Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 08/6/2013 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục

hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư

giai đoạn 2013-2020; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư (CSDLQG về DC). Trong thời gian qua, các cấp, các ngành, các

đơn vị, địa phương, đặc biệt là lực lượng Công an trong tỉnh đã huy động toàn

lực lượng triển khai thực hiện công tác thu thập, chỉnh sửa, kiểm tra, phúc tra

thông tin của công dân để cập nhật vào CSDLQG về DC và tổ chức công tác cấp

thẻ Căn cước công dân đảm bảo chất lượng, hiệu quả để đẩy nhanh công tác xây

dựng Chính phủ điện tử; cải cách thủ tục hành chính, giảm giấy tờ công dân.

Với mục đích xây dựng Cơ sở dữ liệu căn cước công dân thống nhất trên

toàn quốc, thực hiện thu nhận và quản lý dữ liệu trên cơ sở hạ tầng công nghệ

thông tin hiện đại, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi

cho công dân trong khi thực hiện các thủ tục hành chính và góp phần phục vụ

hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Ngày 03/9/2020, Thủ tướng

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1368/QĐ-TTg phê duyệt chủ trương đầu

tư Dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước Công dân (CCCD), trong đó giao Bộ

Công an là cơ quan chủ quản triển khai xây dựng hệ thống CCCD thống nhất

trên toàn quốc. Ngày 08/9/2020, Bộ Công an đã ban hành Kế hoạch số 389/KH-

BCA-C06 về việc triển khai thực hiện Dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước

công dân với mục tiêu phấn đấu đến ngày 01/7/2021 sẽ hoàn thành việc cấp 50

triệu thẻ CCCD, đồng thời phục vụ việc hoàn thiện CSDLQG về DC.

 Để tạo sự đồng thuận, thể hiện quyết tâm chính trị, tiếp tục huy động sự

tham gia chủ động, quyết liệt của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các

địa phương và toàn thể nhân dân trong tỉnh trong việc thực hiện Dự án

CSDLQG về DC và Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD (viết tắt là 02 Dự án)

đạt hiệu quả cao, đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ

Công an đến ngày 01/7/2021 hoàn thành 02 Dự án trong toàn tỉnh; đồng thời tất

 2

cả công dân trong diện cấp nhưng chưa được cấp CCCD cư trú trên địa bàn toàn

tỉnh sẽ được cấp thẻ CCCD gắn chíp điện tử (căn cứ vào kết quả điều tra cơ bản

của Công an tỉnh Thanh Hóa, toàn tỉnh có khoảng hơn 1,6 triệu công dân trong

diện nhưng chưa được cấp thẻ CCCD đang cư trú trên địa bàn). Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện ngay một số nhiệm vụ trọng

tâm, cụ thể như sau:

1. Công an tỉnh

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản quy phạm

pháp luật về CSDLQG về DC và cấp, quản lý CCCD như: Luật Cư trú (sửa đổi),

Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2015/NĐ-CP ngày

31/12/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Căn cước công dân; các Thông tư và văn bản liên quan đến việc triển khai,

thực hiện 02 Dự án.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp khẩn trương hoàn thành việc thu

thập, nhập liệu, cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thông tin dân cư; khắc phục thông

tin dân cư còn thiếu hoặc sai lệch sau kiểm tra, phúc tra, đảm bảo 100% công

dân cư trú trên địa bàn có thông tin đầy đủ, chính xác và thống nhất trong

CSDLQG về DC để phục vụ việc cấp thẻ Căn cước công dân có gắn chíp điện tử

và vận hành hệ thống CSDLQG về DC (xong trước ngày 10/02/2021).

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tiếp nhận, triển khai, lắp đặt thiết bị, cài

đặt phần mềm, tích hợp hệ thống của 02 Dự án tại Công an tỉnh, Công an các

huyện, thị xã, thành phố và Công an các xã, phường, thị trấn; cử cán bộ tiếp

nhận, kiểm tra, giám sát các trang thiết bị; đào tạo tập huấn, chuyển giao công

nghệ, sử dụng hệ thống; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, tài liệu, biểu

mẫu, các trang thiết bị, bố trí đủ nguồn nhân lực phục vụ vận hành CSDLQG về

DC và cấp, quản lý thẻ CCCD có gắn chíp điện tử tại trụ sở cơ quan và tổ chức

cấp lưu động tại các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường

học...trên địa bàn. Phát huy tối đa các lợi thế có sẵn về con người, kinh nghiệm,

hạ tầng, thiết bị, hệ thống tàng thư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện ở từng bước

tiếp nhận hồ sơ nhằm đảm bảo tiến độ đề ra.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị

xã, thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức cấp thẻ CCCD lưu

động cho số công dân trong diện cấp nhưng chưa được cấp CCCD, phấn đấu đến

ngày 01/7/2021 hoàn thành CSDLQG về DC và tất cả công dân đủ điều kiện cấp

CCCD chưa có mã số định danh cá nhân (chưa có CMND 12 số hoặc CCCD)

đang cư trú trên địa bàn tỉnh được cấp CCCD gắn chíp điện tử. Quá trình triển

khai thực hiện công tác cấp, quản lý thẻ CCCD phải chấp hành đúng các quy

định của pháp luật, bảo đảm chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện; tuân thủ

nghiêm các quy định, hướng dẫn của Bộ Công an về cấp, quản lý CCCD.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Công an các cấp

trong việc triển khai, thực hiện 02 Dự án. Kịp thời tháo gỡ hoặc đề xuất những

khó khăn, vướng mắc, đảm bảo quá trình thực hiện 02 Dự án đạt chất lượng,

 3

hiệu quả; tổng hợp kết quả, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và Bộ Công an theo

quy định.

2. Sở Tư pháp

 - Chỉ đạo cơ quan Tư pháp các cấp tham mưu cho UBND cùng cấp thực

hiện việc cấp các loại giấy tờ liên quan đến Hộ tịch (đăng ký khai sinh, đăng ký

khai tử, thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch...) cho công dân khi có yêu

cầu theo đúng quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; tạo

điều kiện thuận lợi cho công dân có căn cứ cập nhật, bổ sung, điều chỉnh thông

tin cá nhân trong thời gian sớm nhất, bảo đảm thông tin đầy đủ, chính xác và

thống nhất để phục vụ việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu thông tin dân

cư, đủ điều kiện làm thủ tục cấp thẻ CCCD có gắn chíp điện tử.

- Đảm bảo đầy đủ vật tư, biểu mẫu phục vụ công tác cấp các giấy tờ có

liên quan đến Hộ tịch cho công dân.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình

Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về vị trí,

vai trò, tầm quan trọng, nội dung của 02 Dự án đến các cơ quan, tổ chức, cá

nhân nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong tỉnh về vai trò, ý nghĩa của

công tác xây dựng CSDLQG về DC, cấp, quản lý CCCD gắn chíp điện tử là để

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý dân cư, biến động dân cư,

quản lý các đối tượng, hỗ trợ công tác tra cứu, xác minh về nhân thân và thân

nhân của công dân, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, đấu tranh phòng, chống

tội phạm; là căn cứ quan trọng để các cơ quan quản lý nhà nước nghiên cứu, đề

xuất lộ trình đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm giấy tờ công dân, khắc phục

tình trạng người dân phải sử dụng nhiều loại giấy tờ cá nhân khác nhau nhưng

không đem lại hiệu quả trong công tác giải quyết các thủ tục hành chính; đảm

bảo đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật quy định về các giấy tờ tùy

thân của công dân...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, phù hợp với đặc

điểm của từng khu vực, địa bàn dân cư để các cơ quan, tổ chức và mọi tầng lớp

nhân dân có sự nhận thức tích cực; đồng thuận giúp các cơ quan chức năng, nhất

là lực lượng Công an các cấp trong toàn tỉnh có điều kiện thuận lợi đẩy nhanh

tiến độ triển khai, thực hiện 02 Dự án.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Phòng giáo dục, Ban Giám hiệu các trường học phối hợp lực

lượng Công an cơ sở tổ chức tuyên truyền, rà soát, lập danh sách và phối hợp

cấp lưu động CCCD đối với những học sinh trong độ tuổi làm CCCD mà chưa

được cấp (xong trước ngày 26/02/2021).

 5. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các sở, ban, ngành để tham mưu UBND tỉnh cân

đối, đảm bảo các nguồn kinh phí phục vụ công tác thực hiện Dự án sản xuất,

cấp, quản lý thẻ CCCD trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

 4

6. Các sở, ban, ngành có liên quan khác

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các ban, ngành,

đoàn thể, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp với Công an tỉnh tiến hành rà

soát, lập danh sách số người trong diện cấp CCCD; đồng thời, cử người đại diện

của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp với cơ quan Công an trong việc

cấp CCCD lưu động tại đơn vị (xong trước ngày 20/02/2021); cung cấp tài liệu,

kiểm soát cán bộ của đơn vị tránh nhầm lẫn người và thông tin trong quá trình

cấp CCCD lưu động, xác định danh sách cán bộ đề nghị cấp tại địa bàn cư trú

(Ngày 28/12/2020, Công an tỉnh đã có Công văn số 1297/CAT-PC06 về việc đề

nghị phối hợp thực hiện trong công tác cấp thẻ CCCD gửi các Sở, ban, ngành

trong tỉnh; hiện nay, đã có 16 đơn vị phối hợp với Công an tỉnh rà soát danh

sách và tổ chức cấp CCCD gắn chíp điện tử cho cán bộ, công nhân viên; các

đơn vị còn lại khẩn trương phối hợp với Công an tỉnh để phối hợp trong công

tác cấp CCCD gồm: Sở xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và

Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh -

xã hội, Cục Thuế Thanh Hóa, Cục Thống kê, Trung tâm Xúc tiến đầu tư thương

mại và Du lịch Thanh Hóa, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh Hóa, Ngân hàng

Nhà nước chi nhánh Thanh Hóa, Kho bạc nhà nước chi nhánh Thanh Hóa).

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh của cả hệ

thống chính trị để triển khai thực hiện Dự án, nhất là phối hợp với lực lượng

Công an cùng cấp thực hiện công tác tuyên truyền, rà soát nhân khẩu, thu thập,

cập nhật, chỉnh sửa thông tin dân cư còn thiếu hoặc sai lệch sau kiểm tra, phúc

tra để hoàn thiện thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư làm

căn cứ để cấp thẻ CCCD; chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với

cơ quan Công an chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác cấp thẻ

CCCD lưu động trên địa bàn đảm bảo chất lượng, hiệu quả và hoàn thành đúng

tiến độ đề ra (xong trước ngày 20/02/2021).

 Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện

nghiêm túc. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình thực

hiện tại các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để BC);

- Bộ Công an (để BC);

- Công an tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHCNC.

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T13:32:11+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-02T13:48:31+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-02T13:48:57+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-02T14:57:28+0700